

**Lucrari de reconstructie a sistemii de
incalzire si cazangeria autonoma a
gradinitei de copii nr. 3 din s. Sarata
Galbena, r-nul Hincesti (etapa I)**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL
Cazangerie. Semnalizarea incendiului (marca SIP)

Valoarea de deviz 31 966,39 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare 1.1. Пожарная сигнализация				
1	10-08-001-01	Aparate receptoare: Dispozitive "ПС" de receptie si control, de demarare. Concentrator: bloc de baza pentru 10 gaze (Прибор приемно-контрольный на 4 зоны)	buc	1,000	1 397,03 1 383,84	1 397,03 1 383,84
2	10-08-002-01	Avertizoare "ПС" automate: termic de electrocontact, de contact magnetic in executare normala (Извещатель пожарный тепловой ИПК-9)	buc	2,000	164,10 57,66	328,20 115,32
3	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina in executare normala (Извещатель пожарный ручной ИПР)	buc	2,000	120,25 115,32	240,49 230,64
4	10-04-066-06	Aparataj de perete: Tablou de semnalizare de studiu sau de coridor (Сирена)	buc	1,000	351,76 345,96	351,76 345,96
5	10-04-001-02	Emitator telegrafic-telefonic pe unde scurte neautomatizat, capacitate, kW: 1 (Радиопередатчик ATS)	compl.	1,000	2 111,29 1 885,48	2 111,29 1 885,48
6	10-08-003-06	Dispozitive optic-(foto)electrice: bloc de alimentare si control (Резервный источник питания)	buc	1,000	472,03 461,28	472,03 461,28
7	08-01-121-1	Acumulator acid stationar	buc	1,000	118,78 118,78	118,78 118,78
8	10-02-016-01	Dispozitive pentru convorbiri (comutatoare de telecomunicatii de dispecer si directoriale): Comutator telecomunicatiei (Коммутатор телефонный)	buc	1,000	165,80 132,04	165,80 132,04
9	10-08-002-02	Avertizoare "ПС" automate: de fum, fotoelectric, de radioizotop, de lumina	buc	2,000	120,25	240,49

1	2	3	4	5	6	7
		in executare normala (Извещатель пожарный дымовой ИПК-8)			115,32	230,64
10	10-06-026-01	Pozare cablu in canalizare subterana, masa 1 m cablu, kg, pina la: 1(Кабеля в трубах)	km	0,120	8 574,08 7 841,75	1 028,89 941,01
11	Pret de piata	Кабель КПСэнг FRLS 2x2x0,5мм2	m	70,000	3,05 0,00	213,49 0,00
12	Pret de piata	Кабель ВВГнг-FRLS 3x1,0мм2	m	50,000	5,77 0,00	288,66 0,00
13	08-02-390-1	Canale din masa plastica cu latime: pina la 40 mm. (Желоб пластиковый 10x22мм)	100 m	1,200	2 787,95 939,28	3 345,54 1 127,14
14	08-02-406-1	Constructii metalice (Материал крепления)	t	0,001	42 660,00 15 400,00	42,66 15,40
15	08-02-472-4	Conductor de legare la pamint comuflat in strat de egalizare a pardoselii, din otel rotund, diametru 6 mm	100 m	0,150	2 194,80 1 026,33	329,22 153,95
Total Пожарная сигнализация						10 674,33
Incluziv salariu						7 141,48
Cheltuieli directe			лей	10 674,33		
Asigurare sociala			22,50 %	1 606,83		
Total			100,00 +	12 281,16		
Cheltueli de transport			10,00 %	314,40		
Total			100,00 +	12 595,56		
Celtueli de semifabricat si depozitie			2,00 %	62,88		
Total			100,00 +	12 658,44		
Cheltuele de regie			76,00 %	5 427,52		
Total			100,00 +	18 085,96		
Beneficiu de deviz			6,00 %	1 085,15		
Total Lucrari de montare						19 171,11
Incluziv salariu						7 141,48
		2. Valoare utilajului				
		2.1. Пожарная сигнализация				
16	Цена поставщика	Прибор приемно-кортр. пожарный ВАРТА-1/4	buc	1,000	2 249,30 0,00	2 249,30 0,00
17	Цена поставщика	Извещатель пожарный тепловой ИПК-9	buc	2,000	106,30 0,00	212,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
18	Цена поставщи ка	Извещатель пожарный ручной ИПР	buc	2,000	89,25 0,00	178,50 0,00
19	Цена поставщи ка	Сирена SA-913F	buc	1,000	127,00 0,00	127,00 0,00
20	Цена поставщи ка	Радиопередатчик ATS-100	compl.	1,000	2 065,00 0,00	2 065,00 0,00
21	Цена поставщи ка	Резервный источник питания РИП-7АН	buc	1,000	533,00 0,00	533,00 0,00
22	Цена поставщи ка	Аккумулятор 12 В, 7Ач	buc	1,000	338,52 0,00	338,52 0,00
23	Цена поставщи ка	Коммутатор телефонный ТК-2 GSM 01	buc	1,000	1 433,80 0,00	1 433,80 0,00
24	Цена поставщи ка	Резистор 2кОм	buc	2,000	2,79 0,00	5,58 0,00
25	Цена поставщи ка	Извещатель пожарный дымовой ИПК-8	buc	2,000	117,85 0,00	235,70 0,00
Total Пожарная сигнализация						7 379,00
Incluziv salariu						0,00
Cheltuieli directe			лей		7 379,00	
Cheltuii de semifabricat si depozitie			1,20 %		88,55	
Total Valoare utilajului						7 467,55
Incluziv salariu						0,00
Cheltuieli directe			лей		26 638,66	
TVA			20,00 %		5 327,73	

Total deviz: **31 966,39**
Incluziv salariu **7 141,48**

Intocmit (SRL "AM SISTEME")
(funcția, semnătura)

Verificat ()
(funcția, semnătura)